

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn nâng cao chất lượng hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh và đánh giá xếp loại giáo viên cấp trung học

Để chấn chỉnh, đổi mới nhằm nâng cao chất lượng hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh và đánh giá, xếp loại giáo viên cấp trung học, Sở GD&ĐT Bạc Liêu xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Làm rõ sự cần thiết và mục đích, ý nghĩa của việc đánh giá, xếp loại giáo viên và học sinh đúng thực chất.

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp THCS, THPT các văn bản chỉ đạo liên quan đến hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh và đánh giá xếp loại giáo viên cấp trung học. Trên cơ sở đó, hướng dẫn cho các cấp quản lý giáo dục, các nhà trường về phương pháp thiết lập, quản lý, khai thác, sử dụng các loại hồ sơ về đánh giá, xếp loại giáo viên và học sinh.

- Phân tích, đánh giá để làm nổi bật thực trạng hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả rèn luyện, học tập của học sinh và đánh giá, xếp loại giáo viên cấp trung học ở các đơn vị, trường học. Từ đó, rút kinh nghiệm những hạn chế, thiếu sót và bàn giải pháp nâng cao chất lượng các hoạt động này trong năm học 2015-2016 và những năm học tiếp theo.

2. Nội dung tập huấn:

- Những nội dung chủ yếu của Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông và các văn bản liên quan ;

- Quy trình, phương pháp kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh cấp trung học theo Công văn số 981/SGDĐT-GDTrH ngày 16/9/2008 của Sở GD&ĐT Bạc Liêu về việc hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá học lực của học sinh;

- Thông tư số 30/2009/TT-BGDĐT ngày 22/10/2009 của Bộ GD&ĐT về việc Quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở, giáo viên trung học phổ thông;

- Công văn số 660/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 09/02/2010 của Bộ GD&ĐT về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại giáo viên trung học theo Thông tư số 30/2009/TT-BGDĐT;

- Công văn số 331/SGDDĐT-TCCB ngày 17/4/2013 của Sở GD&ĐT Bạc Liêu về việc đánh giá, xếp loại cán bộ, giáo viên theo chuẩn;

- Nghị định số 138/2013/NĐ-CP ngày 22/10/2013 của Chính phủ về việc Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

- Tổ chức cho học viên viết báo cáo thu hoạch về những nội dung được quán triệt theo yêu cầu của Ban tổ chức các lớp tập huấn.

3. Đối tượng dự tập huấn:

a) Trường THPT:

Hiệu trưởng, 01 P.Hiệu trưởng và 03 Tổ trưởng chuyên môn/ 01 trường.

b) Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố:

- Trưởng phòng hoặc P.Trưởng phòng; Chuyên viên phụ trách công tác tổ chức, cán bộ ; công tác kiểm tra, công tác chuyên môn cấp THCS.

- Hiệu trưởng các trường THCS; 01 Tổ trưởng chuyên môn/ 1 trường THCS.

4. Báo cáo viên: Lãnh đạo các phòng TCCB, GDTrH; Thanh tra Sở.

5. Tổ chức biên chế lớp và thời gian, địa điểm tập huấn:

a) Lớp 01: Đối với các trường THPT

- Thời lượng: 01 ngày (thứ ba, ngày 24/11/2015).

- Địa điểm: Tại Hội trường số 01 của Sở GD&ĐT Bạc Liêu.

b) Lớp 02: Đối với khối phòng GD&ĐT

- Thời lượng: 01 ngày (thứ tư, ngày 25/11/2015).

- Địa điểm: Tại Hội trường số 01 của Sở GD&ĐT Bạc Liêu.

6. Tổ chức thực hiện:

a) Các phòng chức năng Sở GD&ĐT:

- Phòng GDTrH:

+ Phối hợp với phòng TCCB và Thanh tra Sở xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tập huấn.

+ Dự trù và thanh toán kinh phí tổ chức tập huấn.

- **Phòng KH-TC:** thẩm định dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định hiện hành.

- **Thanh tra Sở, phòng TCCB:** phối hợp với phòng GDTrH trong việc xây dựng và triển khai thực hiện nội dung kế hoạch tập huấn.

- **Văn phòng Sở:** in ấn tài liệu phục vụ cho các lớp tập huấn.

b) Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường THPT:


- Chọn cử cán bộ, giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần, thời gian quy định.

- Trang bị đầy đủ tài liệu (nêu tại Mục 2) cho cán bộ, giáo viên của đơn vị nghiên cứu trước và mang theo để sử dụng trong suốt thời gian dự tập huấn.

- Thanh toán chế độ công tác phí cho cán bộ, giáo viên được chọn cử tham gia tập huấn theo quy định hiện hành.

- Tổ chức triển khai tập huấn cho các cán bộ, giáo viên còn lại của đơn vị những nội dung đã được tập huấn tại Hội thảo bàn giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh và đánh giá, xếp loại giáo viên của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn quán triệt các văn bản chỉ đạo liên quan đến hoạt động kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh và đánh giá, xếp loại giáo viên cấp trung học. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện đúng tinh thần Kế hoạch này./.

Nơi nhận: 

- Ban Giám đốc;
- Các trường THPT;
- Các phòng GD&ĐT ;
- Phòng KHTC, TCCB;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.



Trần Văn Dậy